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RESUMÉ

Tato práce pojednává o základních příčinách vzniku ekonomické recese

dnešní doby (2007 – 2009?), její podobě a průběhu v České republice a o jejích

důsledcích v podnikatelské oblasti. Stěžejní část diplomové práce se zaměřuje na

vliv ekonomické recese (krize) na řízení a rozvoj lidí v organizacích. Věnuji se

převážně tématu možných změn v personálních činnostech ve firmách a také v

rolích personálních pracovníků a liniových manažerů. Obě tyto role jsou

podstatnou součástí právě řízení a rozvoje pracovníků. Práce popisuje

ekonomickou recesi z jedinečného pohledu oddělení lidských zdrojů, případně

manažerů. Hospodářský stav firmy je základním předpokladem pro veškeré její

aktivity. Nedostatek peněz ve firmě může výrazně omezit možnosti podniku i

v oblasti personálního řízení, což bylo v podnikové praxi dnešní doby často velmi

znát. V dobách ekonomické recese dochází k masivnímu propouštění, redukci

mnoha personálních činností, které souvisejí s péčí o zaměstnance, redukci

benefitů, změně odměňování atd. Většinou je tato situace doprovázena silnými

emocemi, stresem, frustracemi a nedůvěrou v zaměstnavatele. Mnoho

zaměstnavatelů si v dnešní době mohlo vyzkoušet roli krizového manažera a roli

iniciátora a řízení změn. V důsledku ekonomické recese totiž firmy musely více či

méně zvažovat svoji schopnost se na nové podmínky na trhu adaptovat.

Práce obecně charakterizuje stav české ekonomiky na základě

makroekonomických údajů, které byly naměřeny během ekonomického poklesu.

Tento hospodářský propad vznikl v důsledku celosvětové ekonomické recese.

Důležitou částí práce jsou je kapitola zahrnující informace o opatřeních, která

organizace přijímaly v oblasti řízení lidských zdrojů. Významným informačním

zdrojem pro tuto problematiku se stala zjištění z nejrůznějších studií,

zahraničních i českých, které zpracovávaly konzultantské společnosti zabývající se

řízením lidských zdrojů a také manažerskými funkcemi, činnostmi a

kompetencemi.
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SUMMARY

This diploma summarizes to readers the essential causes of orgin of

economic recession in these days (2007 – 2009), its form and run in the Czech

Republic and its impacts in business area. The main part of my thesis deals with

the impact of the economic recession (crisis) on human resources management

and development of human capital. I pursue mainly the topic of change of

personnel activities in companies, change of the role of human resources

managers, associates and leading managers, which are the substantial part of HR

management and development of the people. This work describes the topic of

economic recession from the unique view of HR department or leading

managers. Economic issues of the company present problems even for all

activities within human resources management. The shortage of money restrains

dramatically all possibilities of the firm in this area. In times of economic crisis

the companies make decisions about layoffs, cutting of many personnel activities

regarding employee´s care and services, cutting of the benefits and about the

change of rewarding system ect.. This situation is usually followed by strong

emotions, stress, frustration and no-confidence. Many employers could have

tried to experience their new role in position of a crisis manager,an initiator and

a manager of changes.

The essay is a descriptive text which characterizes and documents the

state of the Czech economic on the basis of macroeconomic data, measured

during the recession, caused by the great international recession. The most

important parts of this thesis work include information about restrictions and

steps, which have been admitted by organisations within HR processes. For this

porpuse I analyzed and used the findings from Czech and foreign studies, which

were elaborated by consulting companies that focus on HR management and

management in general.
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0 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá velmi frekventovaným tématem posledních

dvou až tří let, ekonomickou recesí, často nazývanou krizí, a jejím dopadem do

oblasti řízení lidských zdrojů.

Podnikatelský sektor musí nyní čelit nejrůznějším problémům právě v

důsledku současné hospodářské recese. Ekonomická recese ovlivňuje s různou

intenzitou podnikání všech, nicméně mnohem snesitelnější se stává pro ty, kteří

se zpomalující ekonomice umí přizpůsobit a činí tak. Dnešní doba není pro nikoho

jednoduchá. Obava z negativních důsledků recese ovlivňuje strategická

rozhodnutí mnohých zaměstnavatelů, a hrozby recese nutí k zamyšlení i

zaměstnance. Lidé, kteří poctivě pracují a vždy pracovali, se nyní obávají o své

úspory, mzdy, svá pracovní místa, profesní budoucnost. Chovají se opatrněji,

méně riskují, ale nutí je to zároveň chránit své jistoty. V rámci ekonomických

cyklů se může měnit nejen práce manažerů, kteří musí zvažovat rizika, plánovat a

realizovat strategická opatření a ještě vést své spolupracovníky, ale i práce

pracovníků v oblasti řízení lidských zdrojů, a také personálních pracovníků.

Manažeři lidských zdrojů by měli být připraveni na možnou změnu své role a na

případné změny v personálních činnostech podniku. Střídání ekonomických

cyklů, období konjunktury a pak zase období recese, znamená pro podniky

zkrátka změnu, kterou se musí naučit řídit.

Cílem této práce je popsat obecné principy vzniku recese, vysvětlit její

možné dopady a postihnout nejdůležitější změny způsobené touto recesí

v oblasti řízení a rozvoje lidských zdrojů, zkrátka pohlédnout na celou situaci

ekonomické recese optikou těch, kteří lidský kapitál v podniku řídí a rozvíjejí.

V první kapitole této práce se budu zabývat základními ekonomickými

pojmy, které souvisí s ekonomickou recesí a jejím vznikem. Představím pojmy a

veličiny, se kterými ekonomové pracují při určování ekonomického růstu či

poklesu, a nastíním vznik celé hospodářské recese tohoto období. Kapitola
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poskytuje základní orientaci v ekonomických pojmech v souvislosti s touto

problematikou. Další navazující kapitola se zaměřuje na téma vlivu hospodářské

recese v kontextu České republiky. Uvedu základní makroekonomické ukazatele

České republiky, na kterých vysvětlím nejrůznější zákonitosti. Ukazatele slouží

v první řadě k náhledu na stav ekonomiky České republiky. Tato kapitola shrnuje

dopady recese na trh práce a také na podnikatelské prostředí. Vysvětluje, co

znamená recese obecně pro organizaci. V další části práce spojuji faktor recese

s činnostmi personalistů a činnostmi pracovníků a manažerů v oblasti řízení a

rozvoje lidských zdrojů. Zaměřím se také na nejrůznější změny v personálních

činnostech způsobené ekonomickou recesí. Práce je doplněna tabulkami a grafy

s ekonomickým kontextem.

Velmi ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí mé diplomové práce

PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D, jejíž praktické poznámky a připomínky považuji za

velmi přínosné. Soustavně mě vedla k přemýšlení, aktivní práci a zdárnému

dokončení této diplomové práce.
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1 EKONOMICKÁ RECESE A JEJÍ VZNIK

Tato kapitola slouží jako teoretický základ pro vysvětlení celé dnešní

ekonomické recese a jejich důsledků pro činnost podniků, následně i v oblasti

řízení a rozvoje lidí v organizacích.

1.1 Ekonomika a hospodářský cyklus

Ekonomika jiným slovem hospodaření, je společenským jevem, který je

důsledkem určitého ekonomického systému. Podle Vlčka (2005, s. 105) je

ekonomický systém definován jako způsob organizace ekonomického života

lidské společnosti. V ekonomickém životě jde tedy o hospodaření určitého

ekonomického subjektu, který představují firmy, stát a domácnosti. Jedná se o

chování subjektů v ekonomickém kontextu, to znamená např. co subjekt koupí,

jak moc utrácí, co nekoupí, kam investuje, jak šetří či spoří, jak vydělává.

Většina dnešních států a společností žije v tzv. ekonomice tržní, což je

zjednodušeně řečeno ekonomický systém, který funguje na základě střetávání

nabídky a poptávky, které vznikají potřebami a zájmy tržních ekonomických

subjektů. Je to typický znak demokratické kapitalistické společnosti. Domácnosti

jsou tvořeny jednotlivými členy, kteří mají vlastní ekonomické potřeby (jídlo,

oblečení, záliby apod.), a hledají si proto způsoby získání těchto statků a služeb.

Uspokojení těchto potřeb dosahují často tím, že smění svůj výrobní faktor (práci),

kterým disponují, za peníze (mzda), které jim umožní potřebu naplnit. Firmy,

podniky či organizace, ať už výrobní či poskytující služby, jsou zakládány za

účelem zisku. Jsou to subjekty, které vyrábějí, ale také zároveň spotřebovávají

výrobní faktory (půda, práce, kapitál). Stát většinou v podobě vlády a místních

samospráv zastává roli tvůrce pravidel, v rámci kterých budou ekonomické


[…]


NAKLÁDALOVÁ, P., 2008. Atraktivní zaměstnavatelé [rukopis]. Bakalářská práce

na katedře andragogiky a personálního řízení FF UK v Praze. Praha, 2008. 69 s.

NEWTON MEDIA, 2009. Obraz hospodářské krize v České republice [online]. 18. 5.

2009. [cit. 10. 2. 2010, 18:00]. Dostupné z URL:

<http://www.mediainfo.cz/temata/1611.html on-line 10. 2. 2010>.

Nezaměstnanost v ČR, vývoj, rok 2010, 2010. [online]. © Kurzy.cz, spol. s r.o. a

AliaWeb, spol. s r.o. 2010. [cit. 15. 3. 2010, 11:30]. Dostupné z URL:

<http://www.kurzy.cz/makroekonomika/nezamestnanost/>.

103

PALÁN, Z., 2009. Podnikové vzdělávání zasáhla recese. HRM: human resources

management: časopis vydavatelství ECONOMIA. Praha: Economia. 2009, č. 6, s.

27. ISSN 1801-4690.

REGIONÁLNÍ AGRÁRNÍ KOMORA KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE, [2010?].

Regionální politika zaměstnanosti [online]. [2010?]. 41 s. [cit. 5. 3. 2010, 11:30].

Dostupné z URL: < http://www.strediskoczuhk.cz/doc/rpz_pomtext. pdf>.

REJCHRT, L. 2009. Mají agenturní zaměstnanci šanci v době krize? HR Forum:

časopis České společnosti pro rozvoj lidských zdrojů. Praha: Česká společnost pro

rozvoj lidských zdrojů, 2009. č. 5, s 52. ISSN 1212-690X.

SINGER, M., [2010?]. Finanční krize: příčiny a možné dopady na českou

ekonomiku [online]. [cit. 24. 2. 2010, 9:00]. Dostupné z URL:

<http://www.cnb.cz/m2export/sites/www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/konfe

rence_projevy/vystoupeni_projevy/download/Singer_20081029_Appia.pdf>.

STRACK, R., CAYE, J. M., THURNER, R., HAEN, P., 2009. Creating People

Advantage in Times of Crisis [online]. The Boston Consulting Group - European

Association for People Management, March 2009. 15 s. [cit. 1. 3. 2010, 9:30].

Dostupné z URL: <http://www.eapm.org/index.php/en/content/

download/107/445/file/creating-people-advantage-executive-summary.pdf>.

SVÍTKOVÁ, K., 2008. Loajalita zaměstnanců - investice, která se vyplatí [online].

17. 4. 2008. [cit. 15. 3. 2010, 12:00]. Dostupné z URL: <www.cerge-

ei.cz/news/in_the_media/data/Svitkova_FM_17-04-2008.pdf>.

TURECKIOVÁ, M., 2004. Řízení a rozvoj lidí ve firmách. 1. vyd. Praha: Grada

Publishing 2004. 168 s. ISBN 80-247-0405-6.

TURECKIOVÁ, M. Klíč k účinnému vedení lidí – Odemkněte potenciál svých

spolupracovníků. 1. vyd. Praha: Grada Publishing 2007. 122 s. ISBN 978-80-247-

0882-9.

104

ÚŘAD VLÁDY ČR, [2009?]. Národní protikrizový plán vlády [online]. [2009?]. 33 s.

[cit. 10. 2. 2010, 11:30]. Dostupné z URL: <http://www.vlada.cz/assets/media-

centrum/predstavujeme/narodni-protikrizovy-plan.pdf>.

ÚŘAD VLÁDY ČR, 2009. Národní protikrizový plán [online]. 2009. [cit. 10. 2. 2010,

11:00]. Dostupné z URL: <http://www.podrzimevas.cz>.

VAN DEN BERG, M., 2009. Změna je život a HR by nemělo stát opodál…. HR

Forum: časopis České společnosti pro rozvoj lidských zdrojů. Praha: Česká

společnost pro rozvoj lidských zdrojů, 2009. č. 5, s 18. ISSN 1212-690X.

VESELÁ, A., 2009. Co pomáhá v krizi udržet nejlepší lidi? Především dobří vedoucí.

HRM: human resources management: časopis vydavatelství ECONOMIA. Praha:

ECONOMIA. 2009, č. 4, s. 27. ISSN 1801-4690.

VESELÁ, L. 2009. Rok 2009 bojem o talenty. HR Forum: časopis České společnosti

pro rozvoj lidských zdrojů. Praha: Česká společnost pro rozvoj lidských zdrojů,

2009. č. 2, s. 10-11. ISSN 1212-690X.

VÍT, K., [2010]. Projekt: Vzdělávejte se! [online]. Integrovaný portál MPSV,

[2010]. [cit. 18. 4. 2010, 18:00]. Dostupné z URL: <http://portal.mpsv.cz/sz/

politikazamest/esf/projekty/vzdelavejte_se>.

VLČEK, J. A KOL., 2003. Ekonomie a ekonomika, 3. vyd. Praha: ASPI, 2003. 509 s.

ISBN 80-86395-45-6. 3.

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, [2010?]. [online]. [2010?]. [cit. 15. 3.

2010, 18:00]. Dostupné z URL: <http://business.center.cz/business/pravo/

zakony/dprij/>.

Zákoník práce – Úplné znění č. 680 podle stavu k 7. 7. 2008 - Zákon č. 262/2006

Sb., 2008. Sagit. 2008. 127 s.

105

ZEMÁNEK, J., 2008. Hypoteční krize v USA. Příčiny, průběhy, následky [online].

Euroekonom, 29. 2. 2008. [cit. 11. 2. 2010, 16:00]. Dostupné z URL:

<http://www.euroekonom.cz/analyzy-clanky.php?type=jz-usa-hypoteky>.
