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"Vliv ekonomické recese na oblast řízení lidí v organizacích" - Petra

Nakládalová

Soupis bibliografických citací předložené diplomové práce Petry Nakládalové

obsahuje celkem 50 položek (včetně internetových zdrojů), z toho 7 cizojazyčných

zdrojů, bibliografie zahrnuje celkem 17 zdrojů. Práci doplňují přílohy.

Petra Nakládalová strukturovala práci logicky celkem do tří tematických kapitol.

V první kapitole charakterizuje ekonomickou recesi a její vznik. V následující druhé

kapitole se autorka zabývá projevy recese v České republice - vývojem HOP,

nezaměstnanosti a inflace, hlavními důsledky ekonomické recese pro Českou

republiku, politicko-ekonomickou reakcí na ekonomickou recesi v České republice

včetně Národního proti krizového plánu a vlivem ekonomické recese na podnikatelské

prostředí i společenské klima. Jádrem práce a pro obor tematicky přínosnou je třetí

kapitola, v níž rozpracovává Petra Nakládalová vliv ekonomické recese na oblast

řízení lidských zdrojů. V této kapitole se autorka zaměřila na opatření přijímaná

v personalistice v důsledku ekonomických problémů firem, na změny v realizaci

dílčích personálních činností způsobené vlivem ekonomické recese - v získávání a

výběru pracovníků, na restrukturalizaci pracovních míst (včetně propouštění

pracovníků), na optimalizaci odměňování, změny v oblasti zaměstnaneckých výhod,

vzdělávání a rozvoje pracovníků a péče o pracovníky. Pozornost věnovala také

tématu loajality pracovníků v období ekonomické krize a změně produktů personálně­

poradenských a vzdělávacích společností.

Ekonomicky orientovaná témata předkládaných bakalářských a diplomových prací

nejsou na katedře andragogiky a personálního řízení častá. Jako cíl své diplomové

práci si autorka stanovila popsat obecné principy vzniku recese, vysvětlit její možné

dopady a postihnout nejdůležitější změny způsobené touto recesí v oblasti řízení a

rozvoje lidských zdrojů - pohlédnout na situaci ekonomické recese optikou těch, kteří

lidský kapitál v podniku řídí a rozvíjejí. Toho, o co ve své práci Petra Nakládalová

usilovala, se jí podle mého názoru podařilo dosáhnout. Oceňuji autorčinu práci s

reprezentativním počtem zdrojů a její hodnotící přístup - k mnoha skutečnostem

zaujímá svá stanoviska.

Z obsahového hlediska hodnotím diplomovou práci Petry Nakládalové jako zdařilou,

k formální stránce práce nemám připomínky.

Předloženou diplomovou práci Petry Nakládalové doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 7. září 2010
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PhDr. Renata K~Vá, Ph.D.